Prudens tamen nullus dicitur, nisi ad bonum finem inveniatur bonas vias. Non est ergo prudentia, que invenit bonas vias ad bonum finem sine virtutibus moralibus, per quas nobis proponimus bonum finem.

Set dicit aliquis virtutem moralem non posse esse sine prudentia nec e converso, ita quod omnis bonus est prudens et e converso. Non tamen oportet, quod habens perfecte unam virtutem moralem, habeat omnes virtutes morales. Potest enim aliquis¹ habere perfecte temperanciam et habere prudentiam, ut deservit temperancie. Non tamen habebit virtutes alias nec habebit prudentiam, ut deservit virtutibus illis. Erit ergo ille perfecte temperatus. Non tamen erit fortis², set timidus, nec erit largus, set avarus.

Set hoc stare non potest. Nullus enim potest esse perfecte temperatus, nisi sit fortis et largus, et nisi habeat virtutes alias. Nec³ potest autem aliquis habere perfecte⁴ aliquam virtutem, nisi habeat omnes virtutes. Nam ille est perfecte temperatus⁵, [fol. 209^{va}] quia⁶ nullo modo [p. 143] preter rationem [LXXXVI^r] operaretur venerea. Quare, si ille sit timidus, licet forte non placerent sibi venerea secundum se, tamen, ut fugeret verberacionem⁷ vel mortem, eligeret venerea operari. Sic etiam, si esset avarus, quia finem suum poneret in habenda pecunia⁸, licet forte secundum se ei displicerent venerea, tamen, si posset lucrari pecuniam, quam intenderet ut finem, non curaret mechari. Incomplete ergo et imperfecte potest haberi una virtus sine aliis, set complete et perfecte nullatenus fieri potest.

Quare, si⁹ decet reges et principes esse quasi semideos et habere virtutes perfectas, decet eos habere omnes virtutes, quia perfecte una virtus sine aliis haberi non potest. Immo, expedit regibus et principibus, cum non possint se excusare per defectum exteriorum bonorum, habere omnes virtutes non solum in propinqua dispositione, set etiam simpliciter et secundum se. Potest enim pauper aliquis esse perfectus, si non operetur magnifica¹⁰, quia non habet, unde faciat magnos sumptus. Rex autem nunquam perfectus esse potest, si non operetur magnifica et nisi in omnibus virtutibus polleat.

¹ *Druck Rom 1607*: quis

² *Davor getilgt*: f

³ *Druck Rom 1607*: non

⁴ perfecte fehlt im *Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607*: temperatus perfecte

⁶ *Druck Rom 1607*: qui

⁷ Im *Druck Rom 1607* folgt: vel mutilationem

⁸ *Druck Rom 1607*: habendo pecuniam

⁹ *Druck Rom 1607*: sic

¹⁰ Im *Druck Rom 1607* folgt: et magnos sumptus

„Klug“ heißt aber keiner, der nicht das Gute auf rechte Art zu finden weiß. Also ist es auch keine Klugheit, ohne ethische Tugenden den rechten Weg zum guten Zweck zu finden.